Memorando 352/2022

De: Cláudio S. - SGA - FROT

Para: GABVER - ARA - Gabinete do Vereador - Andre Ricardo dos Anjos

Data: 05/05/2022 às 14:24:12

Setores (CC):

GABVER - AJB, GABVER - AKT, GABVER - CBS, GABVER - VCR, GABVER - EWFN, GABVER - MC, GABVER - AAS,

GABVER - ARA, GABVER - ACAS

Setores envolvidos:

SGA - FROT, GABVER - AJB, GABVER - AKT, GABVER - CBS, GABVER - VCR, GABVER - EWFN, GABVER - MC,

GABVER - AAS, GABVER - ARA, GABVER - ACAS

Ata n. 1368-2022 para Leitura e Aprovação.

Prezado Vereador(a),

Encaminho para leitura e aprovação Ata da Sessão Ordinárias de n. 1368/2022.

No ensejo, renovo minhas manifestações de estima e consideração.

Atenciosamente,

_

Cláudio Sebastião

Diretor de Administração Legislativa

Anexos:

ATA_Sessao_Ord_1368_2022.pdf

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  V
A

N
D

E
R

S
O

N
 C

A
R

D
O

S
O

 D
O

S
 R

E
IS

, A
IR

T
O

N
 A

N
T

O
N

IO
 S

C
H

W
A

N
T

E
S

 e
 A

N
D

R
E

 R
IC

A
R

D
O

 D
O

S
 A

N
JO

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

am
ar

ac
ha

pa
da

od
os

ul
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

B
29

-F
80

F
-4

22
2-

3B
F

E
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 6
B

29
-F

80
F

-4
22

2-
3B

F
E

CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

CNPJ: 05.443.531/0001-72

FONE: (67) 3562-1300

1368º Sessão Ordinária

Informações Básicas

  Tipo da sessão: Sessão Ordinária
  Abertura:  02/05/2022 19:00
  Encerramento: 02/05/2022 21:00

Mesa Diretora

Presidente: André dos Anjos
1° Vice-Presidente: Alline Tontini
2° Vice-Presidente: Marcelo da Costa
1º Secretário: Vanderson Cardoso
2° Secretário: Tucano

Lista de Presença

Alirio Bacca
Alline Tontini
André dos Anjos
Emerson Sapo
Marcelo da Costa
Mika
Prof.ª Almira
Tucano
Vanderson Cardoso

Narrativa

O Presidente Vereador André dos Anjos, sob a proteção de Deus e em nome da comunidade, declarou
aberta a Sessão Ordinária de n. 1368-2022. Em seguida o Vereador Alirio Bacca fez a leitura de um
trecho bíblico. Colocado em votação a Ata da Sessão Ordinária n. 1367-2022. Aprovada por
unanimidade de votos. EXPEDIENTE DE VEREADORES - Projeto de Lei n. 65/2022 Vereadora
Alline Tontini, que: "Declara de Utilidade Pública Municipal a Associação de Senhoras de

Rotarianos de Chapadão do Sul, e dá outras providências”. (Baixado o referido projeto para as
comissões competentes). Requerimento n. 68/2022 Vereadora Prof.ª Almira - Requeiro ao Prefeito
Municipal João Carlos Krug, que seja encaminhado à esta Vereadora, cópia da prestação de contas,
referente aos últimos seis meses, referente a Associação Mulher Rara - Casa De

PÁGINA 1 DE 4
DOC: 115-1651171440 A

ss
in

ad
o

po
r

3
pe

ss
oa

s:
  V

A
N

D
E

R
S

O
N

 C
A

R
D

O
S

O
 D

O
S

 R
E

IS
, A

IR
T

O
N

 A
N

T
O

N
IO

 S
C

H
W

A
N

T
E

S
 e

 A
N

D
R

E
 R

IC
A

R
D

O
 D

O
S

 A
N

JO
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
am

ar
ac

ha
pa

da
od

os
ul

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
B

29
-F

80
F

-4
22

2-
3B

F
E

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

B
29

-F
80

F
-4

22
2-

3B
F

E

CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

CNPJ: 05.443.531/0001-72

FONE: (67) 3562-1300

Mentoria; Requerimento n. 69/2022 Vereador Marcelo da Costa - Requeiro ao Prefeito
Municipal João Carlos Krug, com cópia à Secretária de Saúde, Valéria Lopes dos Santos, que sejam
prestados alguns esclarecimentos acerca dos serviços realizados na Cozinha do Hospital Municipal, são
eles: Por que para a execução do trabalho na Cozinha do Hospital Municipal, são contratados
funcionários temporários? Quanto tempo dura esse contrato de serviço? São fornecidos EPI -
Equipamento De Proteção Individual, aos trabalhadores mencionadas? Demais informações que
julgarem pertinentes; Indicação n. 473/2022 Vereador Vanderson Cardoso - Solicito ao Prefeito
Municipal João Carlos Krug, com cópia ao Secretário SEDEMA, José Teixeira Júnior, que seja enviado
para apreciação desta Casa de Leis, um Projeto de Lei, visando a implantação de um Centro de
Distribuição para melhoria dos processos de abastecimento e entrega de produtos alimentícios na cidade
de Chapadão do Sul; Indicação n. 474/2022 Vereador Vanderson Cardoso - Solicito ao Prefeito
Municipal João Carlos Krug, com cópia à Secretária de Saúde, Valéria Lopes dos Santos, a contratação
de médico especialista em neuropediatria, para atender na Rede Pública Municipal de Saúde de
Chapadão do Sul -MS; Indicação n. 475/2022 Vereador Vanderson Cardoso - Solicito ao Prefeito
Municipal João Carlos Krug, que seja efetivado o piso salarial dos Arquitetos, Engenheiros Civil e
Engenheiros Ambiental, que trabalham na Prefeitura. Considerando que, os salários desses profissionais
estão abaixo do piso da categoria, conforme Resolução, que segue anexo; Indicação n. 476/2022
Vereadora Prof.ª Almira - Solicito ao Prefeito Municipal João Carlos Krug, com cópia ao Secretário de
Educação e Cultura, Guerino Perius e ao Secretário de Obras, Transportes e Serviços Públicos, Ivanor
Zorzo, que seja revista a manutenção no Centro Estadual de Educação Profissional Arlindo Neckel, já
que este Centro é usado pelo Município. Principais demandas: Reparos, urgentes, no Elevador usado por
alunos, pois o mesmo não está funcionando, apesar de ter nas suas dependências uma aluna cadeirante.
Reparos, urgentes, no elevador de palco, pois o recinto vem sendo usado pelo Município, para promoção
de seus eventos, sendo que uma das suas parlamentares é usuária de cadeira de rodas; Indicação n.
477/2022 Vereadora Prof.ª Almira - Solicito ao Prefeito Municipal João Carlos Krug, com cópia ao
Secretário de Obras, Transportes e Serviços Públicos, Ivanor Zorzo, que seja efetuada uma mudança da
entrada de pacientes acamados, cadeirantes e outros com dificuldades de locomoção, no Centro de
Especialidades, para a Rua ao lado, Rua Coxim, onde já existe uma rampa de acesso, necessitando
apenas de abertura na grade lateral para portão; Indicação n. 478/2022 Vereador André dos Anjos
- Solicito ao Prefeito Municipal João Carlos Krug, com cópia ao Secretário SEDEMA, José Teixeira
Júnior, no sentido de que sejam retomados os estudos de viabilidade de implantação de uma Incubadora
de Indústrias voltada para os empresários que produzem em locais inadequados dificultando o
crescimento do seu negócio, inviabilizando, muitas vezes, a geração de emprego, assim como trazendo
transtornos para os moradores que vivem ao lado dessas empresas. Reforçando a Indicação de
n. 154/2021, de autoria deste Vereador; Indicação n. 479/2022 Vereador André dos Anjos - Solicito
ao Prefeito Municipal João Carlos Krug, com cópia ao Secretário do SEDEMA, José Teixeira Júnior e
ao Secretário de Obras, Transportes e Serviços Públicos, Ivanor Zorzo, que seja disponibilizado uma
equipe técnica responsável, com jardineiros e paisagistas, para cuidar especificamente das áreas verdes
da cidade, efetuando plantio de árvores apropriadas e zelando pelo ambiente, além de construção de
calçamento no entorno para caminhada e passeio. Reforçando a Indicação de n. 257/2021, de autoria
deste Vereador; Indicação n. 480/2022 Vereadora Alline Tontini - Solicito ao Prefeito Municipal João

PÁGINA 2 DE 4
DOC: 115-1651171440 A

ss
in

ad
o

po
r

3
pe

ss
oa

s:
  V

A
N

D
E

R
S

O
N

 C
A

R
D

O
S

O
 D

O
S

 R
E

IS
, A

IR
T

O
N

 A
N

T
O

N
IO

 S
C

H
W

A
N

T
E

S
 e

 A
N

D
R

E
 R

IC
A

R
D

O
 D

O
S

 A
N

JO
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
am

ar
ac

ha
pa

da
od

os
ul

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
B

29
-F

80
F

-4
22

2-
3B

F
E

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

B
29

-F
80

F
-4

22
2-

3B
F

E

CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

CNPJ: 05.443.531/0001-72

FONE: (67) 3562-1300

Carlos Krug, com cópia ao Secretário de Obras, Transportes e Serviços Públicos, Ivanor Zorzo, a
instalação de Guard Rail, na Avenida Trinta e Três, em toda sua extensão. Reforçando a Indicação de n.
99/2021, de autoria do Vereador André dos Anjos; Indicação n. 481/2022 Vereador Marcelo da Costa
- Solicito ao Prefeito Municipal João Carlos Krug, a disponibilização de ônibus, que faça o transporte de
passageiros dos bairros até o Centro da Cidade. Reforçando a Indicação de n. 89/21, de autoria do
Vereador Vanderson Cardoso; Indicação n. 482/2022 Vereador Marcelo da Costa - Solicito ao
Comandante da 4ª CIA Independente da Policia Militar, Major Adrian Giovanny L. da Costa, reforço na
segurança pública de nosso Município, com patrulhamento mais ostensivo nos bairros: Planalto,
Esperança e Sibipiruna, principalmente aos finais de semana; Indicação n. 483/2022 Vereador
Marcelo da Costa - Solicito ao Prefeito Municipal João Carlos Krug, com cópia à Secretaria de Saúde,
Valéria Lopes dos Santos, a colocação de bancos e cobertura aos moldes dos ESFs, na UBS Central,
localizado na Rua Sete. Reforçando a Indicação de n. 320/2021, de autoria deste Vereador; Moção de
Aplausos n. 45/2022 Vereador Vanderson Cardoso - Encaminho MOÇÃO DE APLAUSOS, aos
maestros Marcio Batista de Souza e Vinicius Alves da Silva, da orquestra El Shadday da igreja
evangélica Assembleia de Deus, pela realização do Concerto de Páscoa; Moção de Aplausos n. 46/2022
Vereador Emerson Sapo - Encaminho MOÇÃO DE APLAUSOS, ao Vereador Mika, da Câmara
Municipal de Chapadão do Sul – MS, pelo recebimento de honraria denominada Medalha Tiradentes,
concedida pelo Governo do Estado de Mato Grosso do Sul, às autoridades civis e militares que
prestaram relevantes serviços para a Polícia Militar de Mato Grosso do Sul; Moção de Aplausos
n. 47/2022 Vereador Alirio Bacca - Encaminho MOÇÃO DE APLAUSOS, ao Senhor Tarcísio José
Agnes, Técnico em Agropecuária, que atuou na Prefeitura Municipal, na SEDEMA, durante 22 anos e
aposentou-se no ano de 2022; Moção de Aplausos n. 48/2022 Vereadores André dos Anjos e Alirio
Bacca - Encaminho MOÇÃO DE APLAUSOS, à Senhora Laurentina Lurdes Bacca Agnes, pelos 23
anos de serviços prestados no Município, sendo nesse total Assistente social e a maior parte na
Secretaria de Saúde. Não havendo mais matéria, foi passado para MENSAGEM DO
EXECUTIVO – Mensagem n. 013/2022 Encaminha Projeto de Lei n. 66/2022 Executivo que: “Afeta

bem público para a finalidade específica à que se destina e altera a denominação de via pública, bem

como outras providências”. (Baixado para as comissões competentes). Respostas - Aos Requerimentos
de n. 61/2022, de autoria do Vereador Mika, 62/2022, de autoria da Vereadora Alline Tontini, 63/2022,
de autoria do Vereador André dos Anos e 64/2022, de autoria do Vereador Vanderson Cardoso; Of. n.
05/2022 SAD/PM - A Comissão de Processo Administrativo Disciplinar n. 062/2021, designada pelo
Prefeito Municipal, Senhor João Carlos Krug, por meio da Portaria n. 537 de 20 de juljo de 2021,
publicada no Diário Oficial n. 2.576, de 20 de julho de 2021, alterada pela Portaria 081/2022, publicada
no D.O n. 2.709, de 07 de fevereiro de 2022, com objetivo de apurar eventual conduta de
irresponsabilidades administrativas da Servidora Katiusce Matins Nogueira, conforme solicitação via
Memorando 15.625/2021 (1 Doc), descritas no Inquérito do Ministério Público Estadual de Mato Grosso
do Sul, de n. 06.2021.00000576-2. Informamos que ficou decidido pela aplicação da sanção imposta no
art. 207, VI e 211, I, da Lei Complementar Municipal n. 041/07, observada ainda a redação do art. 208 e
Lei Federal n. 13.655/2018. Não havendo mais matéria, foi passado para CORRESPÔNDENCIA EM
GERAL - Não houve matéria. Neste momento foi aberto espaço da tribuna ao Cordenador Regional
de Operações do impEV, Senhor Hamilton Rondon Flandoli - (Em mídia). Em seguida foi passadso

PÁGINA 3 DE 4
DOC: 115-1651171440 A

ss
in

ad
o

po
r

3
pe

ss
oa

s:
  V

A
N

D
E

R
S

O
N

 C
A

R
D

O
S

O
 D

O
S

 R
E

IS
, A

IR
T

O
N

 A
N

T
O

N
IO

 S
C

H
W

A
N

T
E

S
 e

 A
N

D
R

E
 R

IC
A

R
D

O
 D

O
S

 A
N

JO
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
am

ar
ac

ha
pa

da
od

os
ul

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
B

29
-F

80
F

-4
22

2-
3B

F
E

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

B
29

-F
80

F
-4

22
2-

3B
F

E

CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

CNPJ: 05.443.531/0001-72

FONE: (67) 3562-1300

para as COMUNICAÇÕES BREVES PELOS VEREADORES: 5 MINUTOS SEM APARTES E
PELA ORDEM DE INSCRIÇÃO – Não houve inscritos. USO DA PALAVRA PELOS
VEREADORES TEMA LIVRE – POR ORDEM DE INSCRIÇÃO – Vereador Tucano (Em

mídia); Vereadora Prof.ª Almira (Em mídia); Vereador Mika (Em mídia); Vereador Alirio
Bacca (Em mídia); Vereador Vanderson Cardoso (Em mídia); Vereador André dos Anjos (Em

mídia). Não havendo mais inscritos, foi passado para ORDEM DO DIA – Mensagem
n 010/2022 Executivo, Veto n. 05, à Emenda Modificativa n. 43/2022, do Projeto de Lei n. 56, de 16 de
fevereiro de 2022. Pareceres favorável da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final ao Veto n.
05/2022. Em discussão: Não havendo discussão, foi colocado em votação: aprovado por 5 (cinco) votos
pela Manutenção, 1 (um) voto pela Rejeição, Vereador Tucano, e 2 (dois) votos de abstenção,
Vereadores Marcelo da Costa e Vanderson Cardoso. Não havendo mais matéria, nem inscritos para
as COMUNICAÇÕES PARLAMENTARES, e nada mais a tratar, o Senhor Presidente declarou
encerrada a presente Sessão Ordinária, determinando a lavratura desta ata, que vai assinada por ele,
Presidente Vereador André Ricardo dos Anjos, pelo Primeiro Secretário Vereador Vanderson Cardoso
dos Reis e pelo Segundo Secretário Vereador Airton Antônio Schwantes. Câmara Municipal de
Chapadão do Sul, aos 02 (dois) dias do mês de maio de 2022 (dois mil e vinte dois).

ANDRÉ RICARDO DOS ANJOS
Presidente

VANDERSON CARDOSO DOS REIS
1º Secretário

AIRTON ANTÔNIO SCHWANTES
2º Secretário

Matérias da Ordem do Dia

Matéria Status

1 - ATA : 1367/2022   Aprovada

2 - PROJETO DE LEI : VETO 5/2022   Aprovada

PÁGINA 4 DE 4
DOC: 115-1651171440 A

ss
in

ad
o

po
r

3
pe

ss
oa

s:
  V

A
N

D
E

R
S

O
N

 C
A

R
D

O
S

O
 D

O
S

 R
E

IS
, A

IR
T

O
N

 A
N

T
O

N
IO

 S
C

H
W

A
N

T
E

S
 e

 A
N

D
R

E
 R

IC
A

R
D

O
 D

O
S

 A
N

JO
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
am

ar
ac

ha
pa

da
od

os
ul

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
B

29
-F

80
F

-4
22

2-
3B

F
E

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

B
29

-F
80

F
-4

22
2-

3B
F

E

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 6B29-F80F-4222-3BFE

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

VANDERSON CARDOSO DOS REIS (CPF 637.XXX.XXX-72) em 05/05/2022 13:28:34 (GMT-04:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

AIRTON ANTONIO SCHWANTES (CPF 375.XXX.XXX-91) em 05/05/2022 14:54:15 (GMT-04:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ANDRE RICARDO DOS ANJOS (CPF 296.XXX.XXX-39) em 06/05/2022 13:03:44 (GMT-04:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://camarachapadaodosul.1doc.com.br/verificacao/6B29-F80F-4222-3BFE